¹ « Ut nullus ad mallum vel ad placitum infra patriam arma, id est, scutum et lanceam portet. » (*Cap. Car. Mag.* a. 806, § 1; *ap. BAL.* t. I, p. 449.)

² Interdiximus ut omnes Saxones generaliter conventus publicos nec faciant, nisi forte missus noster de verbo nostro eos congregare fecerit. Sed unusquisque comes in suo ministerio placita et justitias faciat; et hoc a sacerdotibus consideretur ne aliter faciat. » (*Cap. Car. Mag.* a. 791, § 34; *ap. BAL.* t. I, p. 256.)

³ « Si vassus noster justitias non fecerit, tunc et comes et missus ad ipsius casam sedeant, et de suo vivant quousque justitiam faciat. » (*Cap. Car. Mag.* a. 779, § 21; *ap. BAL.* t. I, p. 198; *Cap. Pipp. reg. Ital.* a. 793, § 13; *ibid.* p. 545).

⁴ « Ut latrones de infra emunitatem illi iudices ad comitum placita presentent; et qui hoc non fecerit beneficium et honorem perdat; et qui beneficium non habuerit bannum solvat; similiter et vassi nostri, si hoc non adimpleverint, beneficium et honorem perdant. » (*Cap. Car. Mag.* a. 779, § 9; *ap. BAL.* t. I, p. 197.)

avec quel soin Charlemagne inspectait, entre les mains mêmes des bénéficiers, l'administration de ceux qu'il leur avait concédés, attentif à prévenir soit la détérioration des domaines, soit leur conversion en propriétés allodiales et indépendantes¹. J'ai aussi montré quels furent ses efforts pour affranchir le pouvoir royal de la féodalité naissante, entrer en relation directe avec tous les hommes libres de son empire, et lier au roi, à titre de sujets, ceux qui ne lui étaient point subordonnés comme vassaux². Enfin il se réserva formellement le jugement de toutes les causes entre les évêques, les abbés, les comtes et tous les hommes puissans³, soumettant ainsi leurs débats à son autorité personnelle, en même temps qu'il surveillait, par ses délégués, l'usage qu'ils faisaient de la leur.

Du cinquième au dixième siècle, le règne de Charlemagne est la seule époque où l'existence des grands propriétaires et leur pouvoir dans leurs domaines aient vraiment subi, avec quelque régularité, le contrôle et l'action du pouvoir royal.

Des institutions monarchiques sous Charlemagne.

L'étendue et l'efficacité de ce pouvoir, dans la sphère même des institutions aristocratiques et des institutions libres, étaient dues, on le devine sans peine, au développement des institutions monarchiques et à l'habile emploi qu'en savait faire le souverain. Les offices publics, loin de n'être, comme sous les Mérovingiens, qu'un moyen de satisfaire, aux dépens des provinces, l'avidité des leudes du roi ou du roi lui-même, devinrent, sous Charlemagne, les élémens d'une administration vé-